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1. Úvodné slovo starostu obce  

 

Vážení spoluobčania,  

 

predkladám Vám výročnú správu obce za rok 2021, ktorá zobrazuje aktuálny stav našej obce. 

Je zostavená na základe výsledkov ekonomických ukazovateľov a výsledkov, ktoré sme v 

uplynulom roku dosiahli. Poskytuje podrobný opis stavu a činností vykonávaných obcou a 

verne zachytáva stav hospodárenia obce pri zabezpečovaní základných činností a 

uspokojovania potrieb občanov. Pre obec Kuchyňa je občan na prvom mieste a všetky služby 

samosprávy sú občanom poskytované na najvyššej profesionálnej a operatívnej úrovni. 

Samozrejme, najlepšie posúdiť kvalitu odvedenej práce môžu len samotní občania obce. Rok 

2021 bol ťažkým rokom, pretože sa aj naďalej pol ovplyvnený pandémiou COVID- 19. Nikto z 

nás nebol pripravený na takúto ťažkú situáciu a spoločne s Vami, občanmi sme sa ju snažili  

zvládať.  

V priebehu roka okrem zabezpečovania administratívneho chodu obecného úradu, bežnej 

prevádzky, údržby a opráv objektov, školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce, 

bolo potrebné sa každodenne starať o údržbu, opravy a zveľaďovanie verejných priestranstiev, 

verejnej zelene, miestnych komunikácií, odstraňovanie čiernych skládok  a mnoho ďalších 

každodenných aktivít. Okrem týchto povinnosti aj napriek zložitej situácií obec pokračovala 

v budovaní kanalizácie.  

Napriek všetkým okolnostiam rok 2021 hodnotím kladne z hľadiska dosiahnutých 

ekonomických výsledkov, kde sme dosiahli prebytok rozpočtu, čo vytvára podmienky a zdroje 

pre ďalší rozvoj do budúcich rokov. Z investičných aktivít, ktoré boli naplánované, sa 

neuskutočnili pre ochorenie COVID-19 v takej miere, ako sme mali naplánované.  

Obec aj v roku 2021 pokračovala v nastúpenom trende získavania finančných prostriedkov z 

dotácií a fondov EÚ, kde obec z Environmentálneho fondu požiadala o NFP, ktorý však nebol 

EF schválený.  

Je samozrejmé, že sa budeme v rámci možností zapájať do ďalších výziev na nenávratné 

finančné prostriedky, aby sme mohli opraviť a zhodnotiť nevyhovujúci technický stav aj 

ďalších objektov patriacim obci, aj napriek obmedzeným vlastným zdrojom obce. V 

nastolenom trende je potrebné pokračovať, s cieľom zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce 

za účelom plnenia jej základných funkcií, priebežného budovania chýbajúcej infraštruktúry a 

vytvárania vhodných podmienok pre život obyvateľov. Bohužiaľ, ani tento rok sa nám 

nepodarilo uskutočniť LOS, kvôli pandémii COVID-19. Čo sa týka kultúrno-spoločenského 
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života našich občanov, v roku 2021 nie sme spokojní, ale nie našou vinou. V roku 2021 sa 

kvôli pandémii nekonali žiadne akcie. Spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša 

každodenne veľa prekážok a problémov pre organizácie, firmy a v neposlednom rade pre 

občanov. Zmierniť túto situáciu môžeme, ak si budeme navzájom pomáhať, vychádzať si v 

ústrety, aby sme vytvorili pokojné a vyhovujúce podmienky pre život v našej obci.  

Vážení občania, platí staré a veľmi potvrdené pravidlo, peňazí nie je a nikdy nebude dosť na 

všetko, čo je potrebné v reálnom čase zabezpečiť, zmeniť, opraviť, vybudovať, skvalitniť atď... 

Tak ako každý starosta, aj ja sa snažím svojou prácou budovať pozitívny imidž zdravej a 

perspektívnej obce so zvyšujúcou sa kvalitou života Vás obyvateľov.  

Pokladám za potrebné vysloviť úprimné poďakovanie v prvom rade zamestnancom obecného 

úradu a hlavne teraz, v tejto veľmi náročnej situácií, ktorá bola a je naozaj veľmi náročná a 

spoločne ju zvládame, materskej školy, základnej školy, školského klubu detí, školskej jedálne, 

za zodpovedné plnenie povinností a nevyhnutnú pomoc pri príprave a plnení stanovených úloh 

z hľadiska dodržiavania rozpočtových pravidiel, ktoré majú zásadný vplyv na hospodárenie 

obce.  Ďakujem aj poslancom obecného zastupiteľstva a členom komisií pri OZ. Ďakujem 

všetkým občanom, organizáciám, ale aj návštevníkom, rodákom a priateľom, ktorí svojou 

ochotou, obetavosťou a množstvom odvedenej práce pomáhali pri rozvoji a vytváraní 

vhodných podmienok pre život v našej obci a podporu nášho vzájomného kultúrno-

spoločenského života.   

 

 

 

 

        Róbert Bujna 

        starosta obce 
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov:    Obec Kuchyňa 

Sídlo:    Kuchyňa č. 220, 900 52  Kuchyňa 

IČO:    00304875 

Štatutárny orgán obce: starosta 

Telefón:   034/7785131 

Mail:    kuchyna220@stonline.sk 

Webová stránka:  www.obeckuchyna.sk   

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Podľa § 10 ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov, orgánmi obce sú: 

a) obecné zastupiteľstvo 

b) starosta obce 

 

STAROSTA OBCE A ZÁSTUPCA STAROSTU OBCE 

 

Starosta obce:  Róbert Bujna 

Zástupca starostu obce: Ing. Richard Šturdzík 

 

HLAVNÝ KONTROLÓR OBCE 

Hlavný kontrolór obce: Karol Tylka 

 

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO 

Obecné zastupiteľstvo obce Kuchyňa tvorí deväť poslancov  

 

 

Poslanci obecného zastupiteľstva obce Kuchyňa 

volebné obdobie rokov 2018 - 2021 

Meno a priezvisko poslanca 
Výkon mandátu poslanca 

(počas roka 2021) 

Martin Ambra 01.01.2021 – 31.12.2021 

Mgr. Erik Jankovič 01.01.2021 – 31.12.2021 

PhDr. Zuzana Ondrovičová 01.01.2021 – 31.12.2021 
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Mgr. Eva Petrášová 01.01.2021 – 31.12.2021 

Adela Padykulová 01.01.2021 – 31.12.2021 

Ján Repaský 01.01.2021 – 31.12.2021 

Jana Ščasná 01.01.2021 – 31.12.2021 

Ing. Richard Šturdzík 01.01.2021 – 31.12.2021 

Martin Troják 01.01.2021 – 31.12.2021 

 

Komisie obecného zastupiteľstva 

 

K 31.12.2021 vykonávalo svoju činnosť päť komisií obecného zastupiteľstva, a to komisie: 

 

-     komisia pre rozpočet a ekonomiku 

-     komisia pre životné prostredie a dopravu 

-     komisia pre školstvo, šport, kultúru, sociálne veci a zdravotníctvo 

-     komisia pre verejný poriadok a sťažnosti 

-     komisia pre ochranu verejného záujmu 

 

Rozpočtové organizácie obce: Základná škola s materskou školou, č. 551, 900 52  

Kuchyňa, štatutárny orgán: Mgr. Janette Rečná,  IČO: 31810268, telefón: 034/7785118, e-mail: 

zskuchyna@gmail.com, webová stránka: www.skolakuchynaedupage.org  
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4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: Poslanie obce: Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov, podnikateľských subjektov 

a návštevníkov obce. 

Zachovávanie a zveľaďovanie kultúrneho dedičstva a sprístupňovanie kultúrnych hodnôt 

obyvateľom celého regiónu a jeho návštevníkom. 

 

Vízie obce: Ďalšie smerovanie obce na základe všeobecného konsenzu verejného sektora, 

podnikateľov a občanov obce, najmä zvýšiť kvalitu života v obci a dobudovanie infraštruktúry. 

 

Ciele obce: Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce Kuchyňa, po ekonomickej, sociálnej, 

kultúrnej a environmentálnej stránke. Vytvoriť priaznivé životné podmienky pre obyvateľov. 

Zachovávať kultúrne dedičstvo. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  
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5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Kuchyňa leží v južnej časti Záhoria, v tzv. Záhorskej nížine, 

ktorá leží na náplavovom kuželi pri západnom úpätí Malých Karpát na území, ktorému 

hovoríme tiež Podhorie.  

 

Susedné mestá a obce : Obec Kuchyňa zo západnej strany susedí s okresným mestom Malacky 

vzdialenom 18 km, zo severnej strany s obcou Rohožník vzdialenej 6 km, z východnej strany 

s mestom Modra a Pezinok a z južnej strany s obcou Pernek vzdialenej 4 km 

 

Celková rozloha obce : 4 513 ha 

 

Nadmorská výška : Stred obce leží v nadmorskej výške 252 m.nm 

 

 

5.2 Demografické údaje  

počet obyvateľov :  

 Muži Ženy Spolu 

Počet obyvateľov k 1.1.2021 888 877 1 765 

Narodení 14 7 21 

Zomretí 18 10 28 

Prisťahovaní 26 25 51 

Odsťahovaní 11 14 25 

Počet obyvateľov k 31.12.2021 899 885 1784 

 

Národnostná štruktúra : Najväčšia časť, takmer  95% obyvateľstva, je slovenskej národnosti   

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : V obci sa 90 % občanov hlási 

k rímskokatolíckej  cirkvi. 

 

Vývoj počtu obyvateľov našej obce od roku 2010  je nasledovný: 
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5.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v okrese : 4,62% 

  

5.4 Symboly obce 

Erb obce : v erbe sa nachádza postava sv. Mikuláša s biskupskou mitrou, ako drží v ruke tri    

                  bochníky chleba a v pravej ruke drží biskupskú palicu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlajka obce : obecná vlajka je rozdelená na 5 farebných zvislých pruhov v striebornej(bielej),    

                       zlatej ( žltej) a červenej farbe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pečať obce : je okrúhla s obecným symbolom- sv. Mikulášom. Priemer má 35 mm - v súlade  

                     s predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi. 
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5.5 História obce  

Obec Kuchyňa je jednou z najstarších obcí Záhoria. Územie Malých Karpát bolo obývané už 

od praveku. Rozsiahle lesy a vodné toky poskytovali dostatok potravy a vody. Les poskytoval v 

čase núdze i ochranu pred nepriateľom, ale i stavebný materiál na prvé ľudské príbytky. 

Vieme, že malokarpatské jaskyne pritúlili prvých obyvateľov nášho kraja už pred tisícmi 

rokov. Svedčia o tom bohaté nálezy pravekých nástrojov v jaskyni „Dzeravá skala" v 

Plaveckom Podhradí. Táto lokalita ako sídlo pravekých ľudí bola známa ešte za Uhorska. 

Bohužiaľ sa stala objektom „vykopávok" rôznych amatérov a zberateľov. Systematicky bola 

preskúmaná až v minulých desaťročiach a nálezy potvrdili existenciu človeka už v staršej dobe 

kamennej. V jaskyni sa okrem nástrojov našli i ohniská a kosti zvierat, na ktorých si naši 

predkovia pochutnávali a ktoré v tej dobe u nás žili. Najviac nás zaujíma obrovský jaskynný 

medveď, ktorého kosti sa našli v jaskyni ležiacej oproti nej a ktorá bola akýmsi smetiskom. 

Pred niekoľkými rokmi sa robili systematické vykopávky na vrchu Pohanská pri Plaveckom 

Podhradí, kde bolo objavené veľké keltské opidum (chránené mesto), obohnané rozsiahlymi 

valmi. Našlo sa tam množstvo hmotných nálezov z doby keltského a po ňom i laténskeho 

(spracovanie železa) osídlenia. V chotári obce sa našli i dve keltské mince Biateky. Spáleniská 

opevnení - drevených palisád i domov - svedčia, že mesto podľahlo útoku nejakých 

nájazdníkov. Možno, že to bolo práve vtedy, keď obyvateľstvo Pohanskej bolo opustené od 

bojovníkov, ktorí išli lúpežiť niekde inde. Rozsiahle vykopávky potvrdili i nejakú veľmi starú 

stavbu kresťanskú. 

Po týchto národoch prišli Rimania, po ktorých tu nachádzame po poliach roztratené mince a v 

Rohožníku nám zanechali i zvyšky strážnej veže, z ktorej je dnes uprostred obce pekná 

vežička. Napokon sa tu usadili slovanské kmene. O tom svedčia mnohé slovanské názvy 

potokov, parciel, ale i sám názov obce Kuchyňa, ktorý je čisté slovanský. Takto sa tu premlelo 

mnoho národov, až napokon tu ostala osada, o ktorej máme najstaršiu zmienku už z roku 1206. 

 

Najstaršie zmienky o Kuchyni 

Územie Podhoria ležalo v tzv. konfíniu. Bolo to hraničné územie, veľmi pusté a divoké (v 

Čechách to nazývajú hvozdy) medzi kráľovstvom uhorským a českým. Bývali tam iba strážne 

družiny, ktoré chránili prenikanie cudzích vojsk na územie uhorského štátu. Pretože to bolo 

územie veľmi rozsiahle, začali ho uhorskí panovníci parcelovať a dávať svojim verným 

vazalom na osídlenie a obrábanie. 
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Takto v roku 1206 daroval kráľ Ondrej. svojmu vernému vazalovi grófovi Alexandrovi z rodu 

Hont Pázman územie Plaveckého Štvrtka (CHETURTUCHYEL) i s trhovým právom a mýtom. 

V listine, v ktorej vyznačuje hranice tohto panstva, prvý raz sa nám vyskytuje i názov našej 

obce, ktorá sa tam uvádza ako CUHNAMEZEI. 

 

V listine sa píše: 

...pertinet usque íocum nom/ne CUHNAMEZEI... (s/aha až k miestu nazývanému 

CUHNAMEZEI) 

Prví osadníci boli pravdepodobne drevorubači, ktorí klčovali lesy, aby získali pôdu na 

obrábanie. Ďalej tu boli uhliari, čo pálili drevené uhlie. Iste sa tu usádzali i lovecké družiny, 

ktorých úlovky, najmä kože, na mieste vyrábali prví garbiari. 

Časť listiny uhorského kráľa Ondreja II. z roku 1216, v ktorej sa druhý raz spomína kuchynský 

názov CUHNAMEZEI. 

Osadníkom sa tu zrejme nevodilo zle, lebo, keď uhorský kráľ sv. Ladislav vydal nariadenie, že 

asi 10 dedín si musí postaviť vlastný kostolík, postavili ho i v Kuchyni. Bol zasvätený sv. 

Mikulášovi. Máme o tom viacej písomných dokladov. 

 

 
 

 

5.6 Pamiatky  

Dominantou obce je rímsko-katolícky kostol sv. Mikuláša ohradený múrom. Stojí na mieste 

starého kostola pochádzajúceho z roku 1561, ktorý bol na začiatku 18. storočia zrútený.  

Kostol, čo tu máme dnes, sa začal stavať v roku 1701 a dokončený bol v roku 1707 stavbou 

veže. 
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Jednou z najstarších stavieb v našej obci je kaplnka Sv. Rócha z roku 1703.Postavená je na 

lúkach smerom na obec Pernek. Vybudovali ju z darov veriacich v dobe, keď sa staval 

i kostol. 

Na tomto mieste ju postavili preto, lebo tam sa nachádzal tzv. posvätný kameň s Kristovou 

šľapajou.    

 

 

 

 
         

 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

  

Originálne kompetencie 

- hospodárenie s vlastným alebo so štátnym majetkom, 

- rozhodovanie o miestnych daniach a poplatkoch, 

- usmerňovanie ekonomickej činnosti obce,  

- výstavba a údržba miestnych komunikácií, verejných priestranstiev,  

- verejnoprospešné služby, napr. nakladanie s komunálnym odpadom, 

- starostlivosť o verejný poriadok,  

- investičná a podnikateľská činnosť na zabezpečenie potrieb obyvateľov, 

- správa cintorína 
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Prenesené kompetencie 

- osvedčovanie listín a podpisov na listinách.  

- úsek stavebného poriadku, - úsek dopravy, 

- úsek hlásenia pobytu občanov,  

- úsek registra adries, 

- starostlivosť o životné prostredie. 

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou. Základnú školu pre ročníky 1. – 9. navštevujú 

žiaci z obcí Kuchyňa, Pernek a Rohožník. Od roku  2019 sme rozšírili školský obvod 

aj na obec Jablonové. Priemerný počet žiakov v roku 2021 bol 213. 

- Materskú školu navštevovalo v roku 2021 v priemere 62 detí vo veku od 3 do 6 rokov. 

Na mimoškolské aktivity je zriadený: 

- Školský klub detí, ktorý v roku 2021 navštevovalo 59 detí. 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : predškolskú výchovu a základné vzdelanie detí a mládeže 

 

  

 

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Obvodná lekárka MUDr. Zuzana Kubincová 

- Zubný lekár MUDr. Ján Zvolenský 

- Detský lekár MUDr. Martin Salčík 
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- Lekáreň MOVO 

      Odborné vyšetrenia zabezpečuje nemocnica v Malackách a detská fakultná nemocnica  na 

Kramároch. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Domov sociálnych služieb Kuchyňa, ktorý je však od novembra 2021 zatvorený 

z dôvodu úmrtia pracovníčky. Obec pre nezáujem občanov už domov sociálnych 

služieb v obci neotvorila. 

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Kultúrne centrum v Kuchyni skolaudované v roku 2008, ktoré patrí pod obecný úrad 

Kuchyňa. V ňom obec organizuje rôzne kultúrne a spoločenské akcie. 

 

- Camping park  Karpaty, ktorý okrem ubytovania poskytuje i výlety do krásnej prírody 

Malých Karpát, rôzne voľno časové aktivity, športy, pobyt pri priehrade, zábavu pre 

deti a veľa  ďalších aktivít.    

 

- V  obci bola založená ZO Jednoty dôchodcov Slovenska. Organizácia bola založená, 

nakoľko dôchodci nechceli byť doma iba ako pasívni jedinci, ale uvedomili si, že je 

potrebné udržiavať kontakty medzi sebou, stretávať sa v kolektíve  a tak zaháňať zlé 

myšlienky a samotu.  

 

6.5. Doprava 

 

            Dopravné spojenie so širším okolím predstavuje hlavne autobusová a osobná  

            automobilová  doprava. Železničná doprava v obci bola zrušená. Obec  

            je prístupná štátnou komunikáciou, ktorá vedie centrom obce a spája obec s mestom   

            Malacky a Bratislava.  Autobusovú dopravu zabezpečuje spoločnosť ARRIVA Mobility   

            Sollutions, s.r.o., Bratislava.  

 

6.6. Územné plánovanie 

  

            Obec má vyhotovený územný plán obce od roku 2003. Zmeny a doplnky boli robené tri  

             krát a to v rokoch  2007, 2012 a 2016. Obec sa ním riadi pri riešení územného rozvoja  

            obce pri realizácii novej výstavby 

 

       

6.7.  Hospodárstvo  

 

- Slovenská pošta, a.s. 
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- COOP Jednota Senica 

 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- HYDRO BG , s.r.o. – výroba odvodňovacích systémov: betónových, oceľových   

       a káblových žľabov,  

 

 

 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2020 uznesením č. 4/20 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

 

- prvá  zmena  schválená dňa 16.06.2021 uznesením č. 1/21 

- druhá zmena schválená dňa 06.10.2021 uznesením č. 3/21 

- tretia zmena  schválená dňa 08.12.2021 uznesením č. 4/21 

- štvrtá zmena  schválená dňa 31.12.2021 starostom obce 

 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021   

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 416 258,00 2 009 680,51 1 852 474,84  

z toho :     

Bežné príjmy 1 347 858,00 1 638 262,19 1 640 814,66 100,16 

Kapitálové príjmy 0,00 13 722,31 13 722,31 100,00 
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Finančné príjmy 50 000,00 319 373,01 159 753,92 50,02 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
18 400,00 38 323,00 38 183,95 99,63 

Výdavky celkom 1 376 115,00 1 845 701,14 1 683 371,98  

z toho :     

Bežné výdavky 566 415,00 655 643,34 629 772,84 96,05 

Kapitálové výdavky 10 000,00 292 042,31 157 468,69 53,92 

Finančné výdavky 47 000,00 47 000,00 45 281,32 96,34 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

752 700,00 851 015,49 850 849,13 99,51 

Rozpočet obce  40 143,00 163 979,37 169 102,86  

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021  

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 678 998,61 

z toho : bežné príjmy obce  1 640 814,66 

             bežné príjmy RO 38 183,95 

Bežné výdavky spolu 1 476 576,81 

z toho : bežné výdavky  obce  629 772,84 

             bežné výdavky  RO 846 803,97 

Bežný rozpočet 202 421,80 

Kapitálové  príjmy spolu 13 722,31 

z toho : kapitálové  príjmy obce  13 722,31 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 161 513,85 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  157 468,69 

             kapitálové  výdavky  RO 4 045,16 

Kapitálový rozpočet  -147 791,54 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 54 630,26 

Vylúčenie z prebytku  -46 875,90 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 7 754,36 

Príjmy z finančných operácií 159 753,92 

Výdavky z finančných operácií 45 281,32 

Rozdiel finančných operácií 114 472,60 

PRÍJMY SPOLU   1 852 474,84 

VÝDAVKY SPOLU 1 683 371,98 

Hospodárenie obce  169 102,86 

Vylúčenie z prebytku -47 752,07 

Upravené hospodárenie obce 121 350,79 
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Prebytok rozpočtu v sume 54 630,26 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 

  

-  tvorbu rezervného fondu  54 630,26 EUR  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 114 472,60 EUR, navrhujeme použiť na: 

 

- tvorbu rezervného fondu 114 472,60 EUR  

 

 

V zmysle ustanovenia §16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. sa na účely peňažných fondov 

pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona 

z tohto prebytku vylučujú: 

 

- nevyčerpané dotácie zo ŠR   v sume                  46 875,90 EUR 

 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky školského stravovania 

podľa § 140 - 141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov  vo výške  876,17 EUR   

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2021 

vo výške 121 350,79  EUR.  

  

7.3 Rozpočet na roky 2021 - 2023      

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Príjmy celkom 1 852 474,84 1 323 418,00 1 392 258,00 1 436 868,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 640 814,66 1 307 818,00 1 373 858,00 1 418 868,00 

Kapitálové príjmy 13 722,31 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 159 753,92 0,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
38 183,95 15 600,00 18 400,00 18 000,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Výdavky celkom 1 683 371,98 1 314 095,00 1 342 535,00 1 408 035,00 

z toho :     

Bežné výdavky 629 772,84 578 065,00 588 115,00 642 115,00 
Kapitálové výdavky 157 468,69 0,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 45 281,32 47 000,00 12 000,00 12 000,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
850 849,13 689 030,00 742 420,00 753 920,00 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 4 843 685,44 4 996 674,30 

Neobežný majetok spolu 4 462 532,86 4 492 696,19 

z toho :   

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 7 204,80 5 951,88 

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 4 445 353,06 4 476 769,31 

Dlhodobý finančný majetok 9 975,00 9 975,00 

Obežný majetok spolu 377 038,77 499 987,49 

z toho :   

Zásoby 495,48 542,42 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 49 358,61 150 960,83 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  5 805,70 13 074,94 

Finančné účty  321 378,98 335 409,30 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  4 113,81 3 990,62 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 4 898 382,88 5 064 700,38 

Neobežný majetok spolu 4 513 191,47 4 644 957,02 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 204,80 5 951,88 

Dlhodobý hmotný majetok 4 496 011,67 4 629 030,14 

Dlhodobý finančný majetok 9 975,00 9 975,00 

Obežný majetok spolu 380 500,58 413 806,57 

z toho :   
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Zásoby 1 828,46 1 409,63 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  5 805,70 13 074,94 

Finančné účty  372 866,42 399 322,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  4 690,83 5 936,79 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 843 685,44 4  996 674,30 

Vlastné imanie  2 503 136,61 2 650 373,67 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  2 503 136,61 2 650 373,67 

Záväzky 323 002,67 310 572,60 

z toho :   

Rezervy  3 400,00 3 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 16 007,54 46 875,90 

Dlhodobé záväzky 157 526,35 145 929,79 

Krátkodobé záväzky 41 018,11 43 645,56 

Bankové úvery a výpomoci 105 050,67 71 121,35 

Časové rozlíšenie 2 017 546,16 2 035 728,03 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 898 382,88 5 064 700,38 

Vlastné imanie  2 494 462,36 2 637 207,93 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 
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Výsledok hospodárenia  2 494 462,36 2 637 207,93 

Záväzky 387 404,00 391 114,41 

z toho :   

Rezervy  3 400,00 3 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 16 007,54 46 875,90 

Dlhodobé záväzky 163 203,68 152 217,92 

Krátkodobé záväzky 99 742,11 117 899,24 

Bankové úvery a výpomoci 105 050,67 71 121,35 

Časové rozlíšenie 2 016 516,52 2 036 378,04 

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   663,88 0 

Pohľadávky po lehote splatnosti   11 661,50 20 253,18 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   663,88 0 

Pohľadávky po lehote splatnosti   11 661,50 20 253,18 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   198 544,46 189 575,35 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   262 945,79 270 117,16 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 
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9. Hospodársky výsledok  za 2021 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 858 153,08 989 571,06 

50 – Spotrebované nákupy 77 527,69 97 022,45 

51 – Služby 160 420,59 220 514,77 

52 – Osobné náklady 245 944,26 255 067,41 

53 – Dane a poplatky 615,00 907,22 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
2 219,97 2 536,11 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

101 078,27 96 101,27 

56 – Finančné náklady 7 412,12 7 336,00 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

262 934,92 310 085,83 

59 – Dane z príjmov 0,26 0 

Výnosy 1 049 169,63 1 136 808,12 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 69 190,05 60 715,71 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
850 052,42 880 666,72 

64 – Ostatné výnosy 37 082,51 33 172,75 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 500,00 3 400,00 

66 – Finančné výnosy 85,31 82,80 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

91 259,34 158 770,14 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

191 016,55 147 237,06 
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Hospodársky výsledok  v sume 147 237,06  EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: hospodársky výsledok za rok 2021 bol vysoký z dôvodu úsporných opatrení na 

strane výdavkov spôsobených pandemickou situáciou.  

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 1 380 012,13 1 540 811,65 

50 – Spotrebované nákupy 168 395,31 227 672,53 

51 – Služby 195 293,31 249 892,21 

52 – Osobné náklady 902 531,98 943 066,95 

53 – Dane a poplatky 615,00 907,22 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

3 126,47 5 233,71 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

102 238,31 100 325,67 

56 – Finančné náklady 7 811,49 7 833,81 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

0 5 879,55 

59 – Dane z príjmov 0,26 0 

Výnosy 1 574 106,21 1 683 557,22 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 98 065,60 107 699,34 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
850 052,42 880 666,72 

64 – Ostatné výnosy 41 193,47 36 784,62 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 500,00 3 400,00 

66 – Finančné výnosy 85,31 82,80 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

583 209,41 654 923,74 
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VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

194 094,08 142 745,57 

 

Hospodársky výsledok  v sume 142 745,57  EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 

činnosť obce 

 
10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Bratislava 484766,00 Normatív ZŠ 

Okresný úrad Bratislava 6 016,00 Vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Bratislava 3 076,00 Dopravné žiakov 

Okresný úrad Bratislava 18 288,00 Asistent učiteľa 

Okresný úrad Bratislava 5 424,00 Predškolské vzdelávanie 

Okresný úrad Bratislava 3 702,00 Príspevok na učebnice 

Okresný úrad Bratislava 1 000,00 Digitálne technologie 

Okresný úrad Bratislava 3 200,00 ŠvP 

Okresný úrad Bratislava 2 285,00 Dezinfekcia 

Okresný úrad Bratislava 3 750,00 Enviroprojekt 

Okresný úrad Bratislava 36 086,00 ZŠ- Havária- strecha na telocvični 

Okresný úrad Malacky 2 474,20 Matrika 

Okresný úrad Malacky 557,04 REGOB 

Okresný úrad Malacky 4 202,53 Sčítanie domov a bytov 

MDVaRR SR, Bratislava 2 187,31 Stavebný úrad 

MDVaRR SR, Bratislava 72,92 Miestne komunikácie 

Okresný úrad Bratislava 165,43 ŽP 

MV SR, Bratislava 102,80 Register adries 

ÚPSVaR, Malacky 30 075,00 Strava 

Dobrovoľná požiarna ochrana 3 000,00 Príspevok pre hasičov 

Okresný úrad Malacky 41 780,00 COVID 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2021 obec neposkytla zo svojho rozpočtu žiadne dotácie.  

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2021 

V priebehu roka 2021 samospráva obce Kuchyňa pokračovala v tvorbe a predkladaní nových 

projektov. Pokračovalo sa aj v plnení už schválených investičných aktivít realizovaných z 

prostriedkov obce. 
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a) obec 

-  Výstavba kanalizácie    135 815,72 € 

  

b) rozpočtová organizácia 

 

- ZŠ v roku 2021 nezrealizovala žiadnu investičnú akciu, vzhľadom na finančné 

prostriedky, s ktorými disponovala 

 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

-   Výstavba kanalizácie 

-   Vybudovanie kolumbária na cintoríne 

  

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Po 31. decembri 2021 vzhľadom na šíriaci sa COVID-19 (Coronavirus) po celom svete, 

vedenie účtovnej jednotky zvážilo všetky potenciálne dopady COVID-19 na aktivity obce vo 

verejnom záujme a dospelo k záveru, že dopady nemajú významný vplyv na schopnosť obce 

pokračovať nepretržite vo svojej činnosti a fungovať ako zdravý subjekt, za predpokladu, že zo 

strany  MF SR nepríde k výraznému kráteniu podielových daní a bude dodržaná platobná 

disciplína platenia daní a poplatkov od jednotlivých daňovníkov a poplatníkov. Pretože sa 

situácia stále vyvíja a dopady sa stále prehlbujú, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je 

možné poskytnúť kvantitatívne odhady potencionálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú 

jednotku. Jedným z hlavných rizík, ktoré účtovná jednotka považuje za významné, je možné aj 

zvýšenie zadlženosti účtovnej jednotky. Akýkoľvek negatívny vplyv zahrnie účtovná jednotka 

do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2021.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie žiadny súdny spor . 

 

 

 

 

Vypracoval:     Zuzana Smutková                                         Schválil: Róbert Bujna 

 

 

 

 

V Kuchyni,  dňa 05.augusta 2022 


